ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 09.04.2025

సమయం. 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్విభజన చట్టంలో పొందుపరిచిన అమరావతి −
 హైదరాబాద్ గ్రీన్ ఫీల్డ్ ఎక్స్ ప్రెస్ హైవే నిర్మాణానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది.
- 2. పెంచిన పెట్రోల్, డిజీల్, ఎర్పీజీ ధరలను తక్షణమే ఉపసంహరించాలని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె. తారక రామారావు కేంద్రాన్ని డిమాండ్ చేశారు.
- 3. రిజర్పు బ్యాంకు తమ విధాన వడ్డీ రేట్లలో తగ్గుదల ప్రకటించింది. రేపో రేటును 25 బేసిస్ పాయింట్లు తగ్గించడంతో అది 6 శాతానికి తగ్గింది.
- 4. రానున్న 48 గంటల్లో తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఉరుములు మెరుపులతో వర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

EXPRESSWAY

ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్విభజన చెట్టంలో పొందుపరిచిన అమరావతి – హైదరాబాద్ గ్రీస్ ఫీల్డ్ ఎక్స్ ప్రెస్ హైపే నిర్మాణానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. దీనికి సంబంధించిన డీపీఆర్ రూపకల్పనకు చర్యలు ప్రారంభించాలని హోం శాఖను కేంద్రం ఆదేశించింది. ఈ రహదారి నిర్మాణం అయితే ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ రాష్ట్రాలకు ఎంతో ప్రయోజనం ఉంటుంది. ఆర్థిక కార్యకలాపాలు, ప్రయాణికులు, వాణిజ్య రవాణా పెరుగుతుంది.

DESK

CABINET BRIEFING

ఆంధ్రప్రదేశ్, తమిళనాడు సెక్షన్ లోని తిరుపతి-పాకాల-కాట్పాడి సింగిల్ రైల్వే లైన్ డబ్లింగ్ కు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపింది. కొత్త ఢిల్లీలో ఈ రోజు జరిగిన మంత్రివర్గ సమాపేశంలో తీసుకున్న నిర్ణయాలను సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మీడియాకు తెలియజేస్తూ... ఈ ప్రాజెక్ట్ తిరుపతిలోని విద్యా, పైద్య కేంద్రాలకు అనుసంధానాన్ని పెంచుతుందన్నారు. తమిళనాడులోని పేలూరు జిల్లా, ఆంధ్రప్రదేశ్లలోని చిత్తూరు, తిరుపతి జిల్లాలకు ఈ ప్రాజెక్టు ద్వారా లబ్ధి చేకూరుతుందని, వ్యవసాయ ఉత్పత్తులను, సిమెంట్, ఇతర ఖనిజాల రవాణాకు ఇది ఒక ముఖ్యమైన మార్గంగా దోహదపడుతుందని అశ్విని పైష్ణవ్ చెప్పారు.

బైట్ అశ్విని పైష్ణప్

N	\mathbf{C}	П
N		ы

కేటీఆర్

పెంచిన పెట్రోల్, డిజీల్, ఎర్పీజీ ధరలను తక్షణమే ఉప సంహరించాలని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు కె. తారక రామారావు డిమాండ్ చేశారు. కేంద్ర పెట్రోలియం శాఖ మంత్రి హర్దిప్ సింగ్ పూరికి రాసిన లేఖలో తారక రామారావు భౌగౌలిక ముడి చమురు ధరలు స్థిరంగా ఉన్నప్పటికి ప్రజల పై భారం మోపుతూ కేంద్రం చమురు ధరలు పెంచిందని విమర్శించారు. ఆకాశన్నంటుతున్న పెట్రోలే ధరలను గురించి ఆయన మాట్లాడుతూ.. భూటాస్, పాకిస్తాస్, సంక్షోబిత శ్రీలంక లో కూడా మన దేశంలో కంటే తక్కువ దరలు ఉన్నాయని చెప్పారు. చమురు పన్నులపై రెపెన్యూ పంపిణీ పై శ్వేత పత్రం విడుదల చేయాలని కూడా తారక రామారావు కేంద్రాన్ని డిమాండే చేశారు.

PN

RBI-POLICY

రిజర్సు బ్యాంకు తమ విధాన వడ్డీ రేట్లలో వరుసగా రెండో సారి తగ్గుదల ప్రకటించింది. రేపో రేటును 25 బేసిస్ పాయింట్లు తగ్గించడంతో అది 6 శాతానికి తగ్గింది. ముంబైలో ఈరోజు ఆర్బిఐ గవర్నర్ సంజయ్ మల్హోత్రా 2025-26 సంవత్సరానికి ద్రవ్య విదానాన్ని ప్రకటిస్తూ... సీపీఐ ద్రవ్యోల్బణం 4 శాతం ఉండనుందని, వార్షిక స్థూల దేశీయోత్పత్తి వృద్ధి 6.5 శాతానికి సవరించినట్లు తెలిపారు.

NSD

SLBC

నాగర్కర్నూల్ జిల్లా దొమ్మలపెంట వద్ద శ్రీశైలం సొరంగం వద్ద సహాయక చర్యలు ముమ్మరంగా సాగుతున్నాయి. సొరంగంలో చిక్కుకున్న ఎనిమిది మంది కార్మికులలో, ఇప్పటివరకు, ఇద్దరి మృతదేహాలను మాత్రమే పెలికితీసి వారి కుటుంబాలను అప్పగించారు. మిగిలిన ఆరుగురు కార్మికుల భౌతికాయల ఆచూకీ కోసం పనులు పేగంగా జరుగుతున్నాయని అధికారులు తెలిపారు.

PTC/NK

HMRL

హైదరాబాద్ మెట్రో రైలు ఎండీగా ఎన్వీఎస్ రెడ్డి పదవీ కాలాన్ని మరో ఏడాది పొడిగిస్తూ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఈ రోజు ఉత్తర్పులు జారీ చేసింది. హైదరాబాద్ మెట్రో రైలు రెండో ఫేజ్ కి సంబంధించిన పనులు కీలక దశలో ఉన్న సేపథ్యంలో ఈ ప్రాజెక్టుపై పూర్తి అవగాహన ఉన్న ఎన్వీఎస్ రెడ్డి సేవలను వినియోగించుకోవాలని ప్రభుత్వం భావించింది. దానికి అనుగుణంగా ఆయన పదవీ కాలాన్ని పొడిగించింది.

DESK

జనగామ జిల్లా

సన్న బియ్యం పంపిణీకి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం శ్రీకారం చుట్టడం విప్లవాత్మక నిర్ణయమని జనగామ జిల్లా ఘనపూర్ (స్టేషన్) నియోజకవర్గ శాసనసభ్యులు కడియం శ్రీహరి అన్నారు. ఈరోజు జిల్లా కలెక్టర్ రిజ్వాన్ బాపా షేక్, ఇతర అదికారులు ఘనపూర్ (స్టేషన్) మార్కెట్ కమిటీ ఛైర్మన్ లావణ్య లు నియోజకవర్గ కేంద్రం లోని ఎస్సీ కాలనీలో సన్న బియ్యం లబ్ధిదారు తాటికొండ యాదమ్మ ఇంట్లో సహపంక్తి

భోజనం చేసిన సందర్భంగా శ్రీహరి మాట్లాడుతూ.. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రతిష్టాత్మకంగా దేశంలోనే మొదటిసారిగా పేదల కోసం సన్న బియ్యం ఉచిత పంపిణీని ప్రారంభించిదని అన్నారు.

పిటిసి జనగామ

CONDOLENCES

తెలంగాణ మాజీ గవర్నర్ తమిళిసై సౌందరరాజన్ తండ్రి తమిళనాడు కాంగ్రెస్ పార్టీ సీనియర్ నేత, ప్రముఖ రచయిత కుమారి అనంతన్ అనే హరికృష్ణన్ నాడార్ అనంతన్ మరణం పట్ల ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి దిగ్ర్భాంతి వ్యక్తం చేశారు. 93 ఏళ్ల అనంతన్ వృద్ధాప్య సమస్యలతో చెన్నైలోని ఓ ప్రైవేట్ ఆస్పత్రిలో చికిత్స పొందుతూ ఈ రోజు తుదిశ్వాస విడిచారు. కుమారి అనంతన్ నాలుగు సార్లు శాసనసభ సభ్యునిగా, ఒకసారి పార్లమెంటు సభ్యునిగా సేవలను అందించారని ముఖ్యమంత్రి ఈ సందర్భంగా గుర్తు చేసుకున్నారు.

PN

ညီံသုံရ သင်္ချာင

కామారెడ్డి జిల్లాలో ఈ రోజు నుంచి 22 వరకు ఏోషణ పక్షం కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తున్నట్టు ICDS కామారెడ్డి ప్రాజెక్ట్ CDPO శ్రీలత తెలిపారు. ఆరోగ్య లక్ష్మీ పథకంలో భాగంగా కామారెడ్డి జిల్లాలోని అంగన్వాడీ కేంద్రాలలో ప్రతి రోజు గర్భిణీలు, బాలింతలు, 3 నుంచి 6 సంవత్సరాల లోపు చిన్నారులకు పౌష్టికాహారం అందిస్తున్నామని అన్నారు.

సౌండ్ టైట్ ఐసీడీఎస్ కామారెడ్డి సీడీపీఓ శ్రీలత

పీటీసీ కామారెడ్డి

యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లా

యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లా బీబినగర్ మండల కేంద్రంలో తెలంగాణ వయో వృద్ధుల సంక్షేమ సంఘం ఆశ్రమ భవనాన్ని శాసన మండలి చైర్మెన్ గుత్త సుఖేందర్ రెడ్డి, భువనగిరి ఎమ్మెల్యే కుంభం అనిల్ కుమార్ రెడ్డిలు ఈరోజు ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా సుఖేందర్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ వయో వృద్ధుల సమస్యలు పరిష్కరిస్తామని అన్నారు. వయోవృద్ధుల కోసం ప్రత్యేకంగా ఓ భవనం నిర్మించడం శుభపరిణామమని గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి తెలిపారు.

పీటీసీ/యాదాద్రి భువనగిరి

ఆసిఫాబాద్ జిల్లా

కేంద్ర ప్రభుత్వం సుస్థీర అభివృద్ధి లక్ష్యాల సాధనలో భాగంగా సౌకర్యాల కల్పన, తాగునీరు, పారిశుధ్యం, పచ్చదనం, మౌలిక వసతులు వంటి 9 అంశాలు ప్రాతిపదికగా అభివృద్ధి సాధించిన గ్రామపంచాయతీల జాబితా విడుదల చేయగా జిల్లాలోని దహేగాం మండలం పెసరకుంట గ్రామపంచాయతీ 79.54 మార్కులతో రాష్ట్రాభివృద్ధిలో 20వ ర్యాంకు సాధించింది. ఈ సందర్భంగా పంచాయతీ కార్యదర్శి బండి శ్రావణ్ గౌడ్ మాట్లాడుతూ..

----- బైట్ - బండి శ్రావణ్ గౌడ్ ------

పిటిసి/ ఆసిఫాబాద్ జిల్లా

WEATHER

రానున్న 48 గంటల్లో తెలంగాణలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఉరుములు మెరుపులతో కూడిన గాలివాన, ఈదురు గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రానున్న ఏడు రోజుల్లో రాష్ట్రంలో తేలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని కూడా వాతావరణ కేంద్రం పేర్కొంది. రానున్న 3 రోజుల్లో తెలంగాణలో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు క్రమంగా 2 నుంచి 3 డిగ్రీల సెల్సియస్ పెరిగే అవకాశం ఉంది. గడచిన 24 గంటల్లో తెలంగాణలో ఒకటి, రెండు చోట్ల వర్షాలు కురిశాయి. నిన్న నిజామాబాద్ జిల్లాలో అత్యధికంగా 39.8 డిగ్రీల సెల్సియస్ ఉష్ణోగ్రత నమోదైందని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

IPL-CRICKET

PN

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా ఈ సాయంత్రం అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్ర మోదీ స్టేడియంలో గుజరాత్ టైటాన్స్ జట్టు, రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో ఆడుతుది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. గత రాత్రి చండీగఢ్లో జరిగిన మ్యాచ్ లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టుపై, పంజాబ్ కింగ్స్ 18 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

SANGATEDDY

'ప్రధానమంత్రి ఇంటర్న్ పిప్ పథకము' రెండవ దశ దరఖాస్తు గడువు ఈనెల 15 వరకు ఏొడిగించినట్లు సంగారెడ్డి జిల్లా కలెక్టర్ క్రాంతి వల్లూరు తెలిపారు. ఇంటర్న్ పిప్ కి ఎంపికైన విద్యార్థులకు నెలవారి భత్యం 5 పేల రూపాయలు, 12 నెలల ఇంటర్న్ పిప్ కాలవ్యవధిలో కనీసం 6 నెలలు ఉద్యోగ శిక్షణ ఉంటుందనీ అన్నారు. ఈ ఇంటర్న్ పిప్ ద్వారా యువత ఉపాధి అవకాశాలను మెరుగుపరచుకోవాలని కోరారు. 21 నుండి 24 సంవత్సరాల మధ్య వయస్సు ఉండి, కుటుంబ వార్షిక ఆదాయం రూ.8 లక్షల లోపు కలిగి ఉండాలన్నారు. దరఖాస్తు వివరాలకు pminternship.mca.gov.in పోర్టల్ సందర్భించి లాగిన్ దరఖాస్తు చేసుకోవాలని కోరారు.

SANGATEDDY. PTC

WEATHER: Thunderstorm accompanied by lighting and gusty winds is likely to occur at isolated places in Telangana in next 48 hours. Meteorological Centre in its daily weather report said that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at isolated places in the State during the next seven days. Maximum temperatures are likely to rise gradually by 2 to 3 degrees Celsius in Telangana during the next three days. Rain occurred at one or two paces in Telangana during the last 24 hours. The highest maximum temperature of 39.8 degrees Celsius was recorded at Nizamabad district yesterday, the report added. PN 8

<u>CONDOLENCES</u>: Chief Minister Revanth Reddy expressed deep shock at the demise of Tamil Nadu Congress Party senior leader and prominent writer Kumari Ananthan (Harikrishnan Nadar Ananthan), father of former Telangana Governor Tamilisai Soundararajan. The 93-year-old Ananthan passed away at a private hospital in Chennai today due to an age-related illness. Chief Minister recalled that Kumari Ananthan rendered commendable services as the member of Legislative Assembly for 4 times and once as a Member of Parliament. PN 7

<u>SLBC</u>: Relief operations at the Srisailam Left Bank Canal (SLBC) tunnel accident site at Dommalapenta in Nagarkurnool district have been significantly intensified, with restoration work on loco train track progressing in coordination with ongoing soil excavation activities inside the tunnel. Among the trapped eight workers in the tunnel, so far, only bodies of two victims have been recovered and handed over to their families. Authorities are making special efforts to expedite operations and rescue the remaining six workers. SLBC Tunnel Special Officer Shivshankar Loteti held a high-level review meeting today with senior officials involved in operations, an official statement said. PTC/NK 9

<u>CABINET BRIEFING:</u> The Union government has approved the doubling of Tirupati-Pakala-Katpadi single railway line section in Andhra Pradesh and Tamil Nadu. Briefing media in New Delhi today about the decisions taken during the Cabinet meeting, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said this project will enhance connectivity to educational and medical hubs of vellore and Tirupati. He said, Chittoor and Tirupati districts of Andhra Pradesh and Vellore district of Tamil Nadu will be benefited from this project. The Minister said, this is an essential route for transportation of commodities such as coal, agricultural commodities, cement and other minerals.(S/B- Vaishnaw) NSD 9

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th APRIL, 2025
(Released at 17:00) PAGE NO: 02

HMRL: The state government has retained NVS Reddy as the Managing Director of both Hyderabad Metro Rail Limited (HMRL) and Hyderabad Airport Metro Limited (HAML). The decision comes as the metro rail phase-2 project is at a critical take-off stage. NVS Reddy will continue in his position for an additional year, effective from April 1, 2025. 5 DESK 5

<u>DCA</u>: The Drugs Control Administration (DCA), Telangana, raided an unlicensed clinic run by a quack in Medaram Village in Tadvai Mandal, Mulugu District yesterday, and seized medicines illegally stocked for sale. Acting on credible information, DCA officials conducted the raid on the premises of Gadam Manoj, who was practicing without proper medical qualifications. During the operation, 35 varieties of drugs—including antibiotics, steroids, and analgesics—were found stocked without a valid drug license, a DCA statement said today. PN 7

EXPRESSWAY: The Central government has taken a significant step towards resolving pending infrastructure issues outlined in Andhra Pradesh Reorganisation Act by granting its approval for the construction of a Greenfield expressway connecting Andhra Pradesh capital Amravathi and Hyderabad. Official Sources indicated that the Union Home Ministry has been tasked with preparing Detailed Project Report (DPR) for this ambitious project. The development is expected to have a positive impact on both Andhra Pradesh and Telangana, fostering economic activity and improving travel for commuters and businesses. DESK 8

<u>IPL-CRICKET</u>: In the IPL T20 Cricket, Gujarat Titans will play against Rajasthan Royals at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad this evening. The match will start at 7:30 PM. Last night, Punjab Kings defeated Chennai Super Kings by 18 runs in Chandigarh. NSD 4

RBI-POLICY: Slashing policy rates for second time in a row, the Monetary Policy Committee of the Reserve Bank of India today unanimously announced a reduction of 25 basis points in the policy repo rate, bringing it down to six percent. Announcing the first monetary policy for the financial year 2025-26, RBI Governor Sanjay Malhotra said CPI inflation is projected to be at 4 percent for the year while the annual GDP growth has been revised to 6.5 percent. NSD 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th APRIL, 2025
(Released at 17:31) PAGE NO: 03

<u>JAGADISH</u>: Former Minister and BRS MLA G Jagadish Reddy criticised the Congress government for surrendering Telangana's rightful share in river waters to Andhra Pradesh under the influence of its Chief Minister Chandrababu Naidu. He alleged Chandrababu Naidu was indirectly ruling Telangana and controlling the

SDP:HR

State's affairs, while Revanth Reddy and his Ministers were busy in making money and covering up their failures instead of addressing the looming drinking water crisis. Addressing a press conference at Telangana Bhavan today, Jagadish Reddy said recent replacement of CRPF battalion from Mulugu district unit for Nagarjuna Sagar project with a unit from Visakhapatnam, had effectively handed over control of the key irrigation project to Andhra Pradesh. SHANKAR 10

KTR: Bharat Rashtra Samithi (BRS) Working President KT Rama Rao (KTR) has demanded an immediate rollback of recent hikes in petrol, diesel, and LPG prices. In a letter to Union Petroleum Minister Hardeep Singh Puri, K Taraka Rama Rao criticised the Centre's policies, accusing it of burdening the public while global crude prices remain low. Highlighting India's skyrocketing fuel costs—higher than those in Bhutan, Pakistan, and even crisis-hit Sri Lanka—He accused the government of misusing cesses to financially strangle States like Telangana. He also urged the release of a White Paper on fuel taxation and revenue sharing, calling for a revival of true cooperative federalism. PN 9

POLICE: Hyderabad Police Commissioner CV Anand today appealed to organizers to refrain from using the DJ system during Sri Veera Hanuman Vijaya yatra on April 12. The Commissioner who chaired a coordination meeting with officials from various government departments and yatra organizers to review arrangements on the occasion of Sri Hanuman Jayanti, at Osmania Medical College Auditorium in Koti today stressed on the yatra in a peaceful atmosphere. He urged the organizers to be vigilant about any new individuals joining the procession and to promptly inform the local police as a precautionary measure. He announced the deployment of 17,000 police personnel along with additional armed forces by the Hyderabad City Police for the yatra. A joint control room will be established at the Hyderabad City Police Commissioner's Office, ICCC Building in Banjara Hills. PN 11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS BULLETIN 9th APRIL, 2025
(Released at 17:42) PAGE NO: 04

GADKARI- KISAN KUMBH: Union Minister of Road Transport and Highways Nitin Gadkari has said that policies should be made to focus rural India, so that number of migration could be reduced in the country. Addressing the Kisan Kumbh 2025 in New Delhi today, Gadkari said, policies should ensure betterment of the farmers and weaker sections of rural areas. He said that only 14 percent contribution of farmers and allied sectors are in GDP, and people are migrating to cities. NSD

HEADLINES

SDP:HR

- 1. The Central government grants approval for the construction of a Greenfield expressway connecting Andhra Pradesh capital Amravathi and Hyderabad.
- 2. Bharat Rashtra Samithi (BRS) Working President KT Rama Rao demands Centre for immediate rollback of recent hikes in petrol, diesel and LPG prices.
- 3. The Monetary Policy Committee of Reserve Bank of India announced a reduction of 25 basis points in the policy repo rate, bringing it down to six percent.
- 4. Union Minister of Road Transport and Highways Nitin Gadkari says policies should ensure betterment of the farmers and weaker sections of rural areas.

ORDER

EXPRESSWAY - CABINET BRIEFING - KTR - RBI POLICY - SLBC

BREAK

JAGADISH – HMRL – DCA – GADKARI KISAN KUMBH - WEATHER – CONDOLENCES – IPL – POLICE - OTHER ITEMS IF ANY....